
1  

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

N. 186  PROT.  1063 del 13.06.2024   

 

 

 

SETTORE FINANZIARIO    

   

 

DETERMINA N° 18 DEL 12.06.2024 

 

 

 

 

Oggetto: RIMBORSO SPESE LEGALI Proc. pen. 1055/2019 RGNR – RG GIP 

441/2020 - RG Trib. 15/2021 - A CARICO DEL DR. LAURITO CARMINE + 

ALTRI   DEFINITO CON SENTENZA DI ASSOLUZIONE N. 884/2023 

TRIBUNALE DI VALLO DELLA LUCANIA  IN  COMPOSIZIONE  

COLLEGIALE –  (ADEMPIMENTI DELIBERA DI GIUNTA ESECUTIVA 

N. 16 DEL 28.03.2024) 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

  

 

Comunità Montana 
GELBISON & CERVATI 
Largo Calcinali, 1 
84078  VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

0974.273811-273814 

e-mail: gelbison.cervati@libero.it  

 

mailto:gelbison.cervati@libero.it


2  

VISTE: 

a) la nota a firma del Presidente di questa Comunità Montana, Dr. Laurito Carmine, rimessa a mezzo 

pec in data 14.12.2021, con la quale comunicava l'esistenza di un procedimento penale 

contraddistinto al n. 1055/2019 RGNR innanzi alla Procura della Repubblica di Vallo 

della Lucania e la necessità di aver proceduto alla nomina del legale di fiducia nella 

persona dell’avv. Gaetano Di Vietri e dell’Avv. Angela Troncone, chiedendo che, in caso 

di positiva conclusione di detto procedimento penale, si provvedesse al rimborso delle 

spese legali in favore del predetto, nel limite massimo dei parametri stabiliti dal D.M. 

55/2014; 

b) la nota del 10/5/2022, a firma del Presidente, Dr. Carmine Laurito, depositata in Tribunale, con 

cui questi nomina a propria difesa nel p.p. 1055/2019, l’Avv. Giuseppe Dente in aggiunta all’Avv. 

Gaetano Di Vietri, sostituendo implicitamente l’Avv. Angela Troncone; 

VISTE altresì le note del citato Presidente Dr. Carmine Laurito del 15.03.2024 e rimesse a 

mezzo pec, con le quali: 

1) veniva comunicata la SENTENZA di assoluzione nel procedimento penale 1055/2019 perché 

il fatto non sussiste N. 884/2023 del 12.10.2023 depositata il 04.01.2024, resa dal Tribunale di 

Vallo della Lucania in composizione collegiale; 

2) veniva richiesto il rimborso delle spese legali sostenute come documentato nell’ allegata 

nota pro forma a firma dell’avv. Giuseppe Dente, e conseguente fattura elettronica n.  FPR 

1/24 del 07.02.2024, pari ad € 8.905,42; 

3) veniva richiesto altresì il rimborso delle spese legali sostenute come documentato nell’ 

allegata nota pro forma a firma dell’avv. Gaetano Di Vietri, e conseguente fattura n. 10/2024 

del 14.03.2024, pari ad € 10.941,89; 

VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 16 del 28.03.2024, con la quale, veniva preso atto della 

sopra menzionata Sentenza del Tribunale di Vallo della Lucania n. 884/2023 e della conseguente 

necessità di procedere al pagamento delle spese legali dovute per rimborso e onorario di difesa, dando 

mandato al Responsabile del Settore Finanziario di provvedere alla liquidazione in argomento dopo 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

VISTA la Delibera del Consiglio Generale n. 5 del 23.05.2024 con cui è stato regolarmente approvato 

il bilancio di previsione 2024/2026 contenente le dotazioni per la copertura delle spese in argomento;  

DATO ATTO che nel caso di specie non risulta stipulato alcun atto convenzionale di 

predeterminazione del compenso professionale, con la conseguente applicazione dei parametri forensi 

di cui al DM 55/2017 e ss.mm. ii. relativamente alle fasi processuali poste in essere; 

VISTI:  

a) l’atto di delega/autorizzazione – nomina del rappresentante per ricevere il pagamento ex 

art. 1188 c.c. -  a firma del dr. Carmine Laurito in data 15/3/2024, dal quale è dato leggere: 

“DELEGA/AUTORIZZA   l’avv. Giuseppe Dente, nato [..omissis..] nella qualità di difensore di fiducia  

del sottoscritto, a ricevere il pagamento del credito [………];  

Con espressa precisazione che: 

a) il pagamento effettuato al predetto delegato determinerà la liberazione della Comunità Montana 

Gelbison e Cervati, ai sensi dell’art. 1188 del codice civile; 

b) il pagamento dovrà essere effettuato dalla Comunità Montana Gelbison e Cervati a mezzo   mandato 

di pagamento intestato al predetto professionista, mediante bonifico bancario, utilizzando le seguenti 

coordinate: 

IBAN:  [..omissis..] – intestato  a Giuseppe Dente; 

b) l’atto di delega/autorizzazione – nomina del rappresentante per ricevere il pagamento ex 

art. 1188 c.c. -  a firma del dr. Carmine Laurito in data 15/3/2024, dal quale è dato leggere: 

“DELEGA/AUTORIZZA   l’avv. Gaetano Di Vietri, nato […. Omissis ..] nella qualità di difensore di 



3  

fiducia  del sottoscritto, a ricevere il pagamento del credito [………];  

Con espressa precisazione che: 

a) il pagamento effettuato al predetto delegato determinerà la liberazione della Comunità Montana 

Gelbison e Cervati, ai sensi dell’art. 1188 del codice civile; 

b) il pagamento dovrà essere effettuato dalla Comunità Montana Gelbison e Cervati a mezzo   mandato 

di pagamento intestato al predetto professionista, mediante bonifico bancario, utilizzando le seguenti 

coordinate: 

IBAN […..omissis…]– intestato  a Gaetano Di Vietri; 

LETTA la sentenza N. 884/2023 del 12.10.2023 depositata il 04.01.2024, con la quale il 

Tribunale di Vallo della Lucania ha assolto il dr. Carmine Laurito nel p.p. 1055/2019 perché il 

fatto non sussiste; 

VISTO l’art. 86, comma 5, del TUEL, così come modificato dall’art. 7-bis del D.L. 19/06/2015, n. 

78, inserito dalla L. 125/2015, che ha stabilito, per quanto riguarda in particolare i giudizi 

penali, la rimborsabilità delle spese legali sostenute dagli amministratori, a decorrere dal 15 

agosto 2015, condizionatamente a fatto che ciò avvenga “senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, nel limite massimo dei parametri stabiliti dal decreto di cui all'articolo 13, 

comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247, nel caso di conclusione del procedimento 

con sentenza di assoluzione o di emanazione di un provvedimento di archiviazione, in 

presenza dei seguenti requisiti: 

a) Assenza di conflitto di interessi con l'ente amministrato; 

b) Presenza di nesso causale tra funzioni esercitate e fatti giuridicamente rilevanti; 

c) Assenza di dolo o colpa grave. 

RILEVATO che il rimborso delle spese legali in favore dell'amministratore sia un atto dovuto 

in quanto: 

◦ i fatti e gli atti oggetto di contestazione sono stati posti in essere nell'espletamento 

dell'incarico di pubblico ricoperto; 

◦ il procedimento penale si è concluso con sentenza di assoluzione perché il fatto non 

sussiste; 

◦ non è stato riscontrato alcun conflitto di interessi con l'ente; 

VISTO il DM 55/2014 come aggiornato con DM 147/2022 relativo alle tariffe professionali 

forensi; 

VISTA la deliberazione n. 311/2012/Par, con cui la Sez. di Controllo per l'Emilia Romagna della 

Corte dei Conti, ha ritenuto che tale spesa non sia riconducibile ad alcuna delle tipologie dei 

“debiti fuori Bilancio”, di cui al comma 1 dell'art. 194 del T.U. EE.LL. 267/00, escludendo in 

particolare la riconducibilità della fattispecie all'ipotesi derivante da sentenza esecutiva - comma 

1, lettera a) dell'art. 194 del T.U. EE.LL. 267/00 – non riversandosi in alcun obbligo giuridico di 

pagare derivante da sentenza esecutiva di condanna, pertanto la procedura da seguire è quella del 

procedimento di spesa ordinario, previsto dagli artt. 182-185 e 191 del T.U. EE.LL. 267/00; 

RITENUTO, pertanto, necessario alla luce delle precedenti valutazione e dell’assetto 

normativo - giurisprudenziale sopra dettagliato che, a seguito della sentenza di assoluzione, 

l'Ente garantisca al Presidente il rimborso delle spese legali sostenute per i difensori di 

fiducia per un importo complessivo pari ad € 19.847,31 quale onorario dovuto così 

quantificato e distribuito: 

A) € 8.905,42 per l’avv. Giuseppe Dente per il compenso determinato nel rispetto dei parametri 

di cui al DM 55/2014 (aggiornato con DM 147/2022) come attestato con propria nota pro-

forma del 7/2/2024, e come da corrispondente fattura elettronica n. 01/2024 del 07.02.2024 

intestata al cliente Carmine Laurito per assistenza p.p. 1055/2019; 



4  

B)  € 10.941,89 per l’avv. Gaetano Di Vietri, per il compenso determinato nel rispetto dei 

parametri di cui al DM 55/2014 (aggiornato con DM 147/2022) come attestato con propria 

nota pro-forma annessa alla corrispondente fattura n. 10/2024 del 14.03.2024 intestata al 

Committente Carmine Laurito per assistenza p.p. 1055/2019; 

              

PRESO ATTO quindi che gli importi richiesti per le attività svolte dai legali sono stati 

determinati tenendo conto dei parametri di cui al D.M. 55/2014 aggiornati con successivo 

DM 147/2022, come espressamente riportato nelle note proforma dei due avvocati; 

DATO ATTO che lo scrivente, nella sua qualità di Responsabile del Settore Finanziario, con 

la sottoscrizione della presente determinazione attesta la regolarità tecnica della 

medesima all'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e 

l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. 

Lgs. n. 165/2001; 

VISTO l'art. 107 del decreto legislativo 267/2000; 

ACQUISITA E RESA  l’attestazione finanziaria favorevole di cui all’art. 183, comma 

7, del TUEL; 

DETERMINA 

  

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

2. DI PRENDERE ATTO che il procedimento penale contraddistinto con RGNR 1055/2019 

Tribunale di Vallo della Lucania, si è concluso con sentenza n° 884/2023 emessa il 

14.10.2023 dal Tribunale di Vallo della Lucania in composizione collegiale, depositata in 

data 04.01.2024 e con la quale il Dr. Carmine Laurito, Presidente di questa CM, è stato 

assolto in ordine ai delitti al medesimo ascritti, perché il fatto non sussiste. 

3. DI RICONOSCERE, per le motivazioni rese in narrativa, che qui devono intendersi 

ripetute e trascritte, all’Amministratore Dr. Carmine Laurito, nella qualità di Presidente 

all’epoca dei fatti per i quali è stata emessa sentenza ed all’attualità, il rimborso delle 

spese legali maturate nel predetto giudizio penale nella misura di € 19.847,31 quale 

onorario dovuto così quantificato e distribuito: 

a) € 8.905,42 per l’avv. Giuseppe Dente per il compenso dovutogli a saldo della fattura 

elettronica n. 01/2024 del 07.02.2024; 

b) € 10.941,89 per l’avv. Gaetano Di Vietri, per il compenso dovutogli a saldo della 

fattura n. 10/2024 del 14.03.2024. 

4. DI LIQUIDARE, in ottemperanza   delle deleghe/autorizzazioni acquisite agli atti firmate dal 

Dr. Carmine Laurito richiamate in premessa, direttamente: 

a) all’avv. Giuseppe Dente la somma di € 8.905,42, a titolo di   pagamento delle spese legali 

per la difesa   svolta nel giudizio penale in oggetto, mediante emissione di mandato di 

pagamento con la seguente causale: “Rimborso spese legali   a saldo fattura n. 01/2024 del 

07.02.2024 intestata a Carmine Laurito”; 

b)  all’avv. Gaetano Di Vietri la somma di € 10.941,89, a titolo di   pagamento del 

rimborso delle spese legali per la difesa   svolta nel giudizio penale in oggetto, mediante 

emissione di mandato di pagamento con la seguente causale: “Rimborso spese legali a 

saldo fattura n. 10/2024 del 14.03.2024 intestata a Carmine Laurito”; 

5. DI STABILIRE: 

a) Che i mandati di pagamento di cui sopra dovranno essere negoziati mediante bonifico a 



5  

favore dei due legali sui codici IBAN di ciascuno riportati nelle deleghe firmate dal 

Presidente; 

b) che la complessiva spesa di   € 19.847,31 verrà imputata sul Capitolo PEG 129 

riferito alle dotazioni di spesa dell’esercizio finanziario 2024 del Bilancio di 

Previsione 2024-2026; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; 

b) viene trasmessa all’Ufficio Ragioneria per la emissione dei mandati di 

pagamento; 

c) va pubblicata all’Albo Pretorio on - line di questo Ente per 15 giorni    consecutivi e 

va inserita nel fascicolo delle Determine tenuto dal Settore Amministrativo. 

 

 

                                                   Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                          F.to   Dott. Aldo CARROZZA 

  



6  

Visto di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D.Lgs. 

267/2000 – Favorevole - 

 

Bilancio ______Cap ___________Impegno _____ 

 

Il Collaboratore Settore Finanziario: Rag. F. Mastrandrea 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore Finanziario: Dr. Aldo Carrozza 

 

 

 

                         

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia del 

presente provvedimento è stata affissa all’Albo Pretorio di 

questo Ente e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Vallo della Lucania 13.06.2024 

                                                         IL SEGRETARIO  

F.to  (Dr. Antonio Marrazzo) 

 

 

 

 

 

            

 


